
      D.D.G.             
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

                                   Il Dirigente Generale  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11; 

VISTO il DP Reg. n. 3494 del 10 Agosto 2023 con il quale all’ing. Calogero Giuseppe Burgio in 

esecuzione della Deliberazione di Giunta regionale dell’08 Agosto 2023, n. 344 è stato attribuito 

l’incarico di dirigente generale del Dipartimento regionale dell’Energia; 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 53 del 20/02/2024 con la quale  la Giunta 

regionale ha   confermato la strategicità delle tematiche energetiche ed in particolare 

individuando fra gli obiettivi strategici quello dell’ efficienza energetica (ob. 04.01) già 

perseguito negli anni destinando alla realizzazione delle relative azioni del settore Energia 

100M€ nell’ambito della definizione dell’Accordo per la Coesione a valere sulle risorse del 

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027 all’esito del relativo processo di 

assegnazione da parte del CIPESS. 

VISTO l’art. 1, comma 178, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio 2021), 

come sostituito dall’art. 1 del decreto legge n. 124 del 19/09/2023, convertito con 

modificazioni dalla L. 13 novembre 2023, n.  162,:  “la dotazione finanziaria del Fondo 

per lo sviluppo e la coesione è impiegata per iniziative e misure afferenti alle politiche di 

coesione, come definite dal Ministro per gli affari europei, il Sud, la coesione e il PNRR, 

nonché per l’attuazione degli Accordi per la coesione (…) La dotazione finanziaria è 

altresì impiegata in coerenza con le politiche settoriali, con gli obiettivi e le strategie dei 

fondi strutturali europei del periodo di programmazione 2021-2027 e con le politiche di 

investimento e di riforma previste nel Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

secondo principi di complementarità e di addizionalità”.  

 CONSIDERATO che  con la citata deliberazione n. 53 del 20/02/2024 la Giunta regionale ha 

dato mandato ai competenti Dipartimenti / Centri di responsabilità  di porre in essere tutti gli 

adempimenti necessari alla individuazione  degli interventi previsti nell’ambito dei rispettivi 

piani settoriali di intervento; 

CONSIDERATA pertanto la necessità, nelle more della definizione dell’Accordo per la 

Coesione tra la Regione Sicilia ed il  Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 

coesione e il PNRR, e della conseguente assegnazione formale delle risorse necessarie alla sua 

attuazione da parte del CIPESS, nell’ ottica dell’ efficientamento e della accelerazione delle 

procedure di competenza, secondo quanto disposto dalla deliberazione GR n. 53/2024, di 

avviare una prima ricognizione dei progetti/ interventi più coerenti con gli obiettivi sopra 

definiti, ed immediatamente cantierabili , dotati di progettazione esecutiva ai sensi del l’art. 41 

e dell’all.14 del D.lgs 36/2023, così da costituire per tempo un bacino di operazioni 

finanziabili all’atto del perfezionamento dell’efficacia delle assegnazioni finanziarie sulla 

programmazione del FSC 2021/2027. 

RITENUTO pertanto di procedere per le superiori motivazioni alla emanazione di un avviso 

per manifestazione di interesse rivolto alla ricognizione di progetti dotati di livello di 

progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 41 del D lgs 36/23, nel campo dell’efficientamento 

energetico che potrebbero trovare copertura finanziaria nelle risorse di cui alla deliberazione 

53/24; 
 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
506 del 01/03/2024



 

 

DECRETA 

Art.1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è approvato l’allegato che costituisce parte integrante al 

presente decreto denominato “ Avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse per 

l’efficientamento energetico degli edifici pubblici nella Regione Sicilia ”  

Art.2 
La ricognizione delle proposte progettuali che verrà conseguita con l’approvazione del 

presente avviso non costituirà in alcun modo obbligo o vincolo per la scrivente 

Amministrazione;       

Art.3 
Il presente decreto con il relativo allegato sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento 

Regionale dell’Energia e non necessita di visto della Ragioneria ai sensi di legge.  

          

 

 

 

                                                   Il Dirigente Generale  

                (Ing. Calogero Giuseppe Burgio)  

            

 


		2024-03-01T11:51:09+0100
	Calogero Giuseppe Burgio




